DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 04 de Julho de 2018

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1472Ano Xii

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1470 DE 04 DE JULHO DE 2018.

“DÁ A DENOMINAÇÃO DE 'DR. JUAREZ SOARES MUNDIM' À
BASE DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL URGÊNCIA

[SAMU] EM MONTE CARMELO – BASE DESCENTRALIZADA”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º - A Base de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência [SAMU]
em Monte Carmelo – Base Descentralizada, localizada na Rua Odilon
Rodrigues da Costa, 462, Bairro Boa Vista, neste Município,
denominar-se-á "DR. JUAREZ SOARES MUNDIM", em sua
homenagem.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
qualquer disposição em contrário.

Monte Carmelo, 04 de julho de 2018.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2088, DE 04 DE JULHO DE 2018.

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO N. 2078 DE 30
DE MAIO DE 2018 QUE SUSPENDE A EMISSÃO E COBRANÇA

DO IPTU DE 2018, ALTERA AS ZONAS DO ART. 1º DO DECRETO
N. 2036 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO/MG, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 70, inciso VI, da Lei
Orgânica Municipal e demais legislações municipais,

CONSIDERANDO que a suspensão da emissão de boletos e da
cobrança do IPTU de 2018 se deu por tempo indeterminado, em razão
de problemas internos;

CONSIDERANDO que os problemas internos foram corrigidos pela
equipe técnica, formada pelos Departamentos de Tributação, Contábil
e Jurídico da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Decreto Municipal
n. 2036, de 28 de dezembro de 2017, que regulamenta a cobrança do
IPTU, autorizada pela Lei Complementar n. 50, de 28 de dezembro de
2017;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto n. 2078 de 30 de maio de 2018, que
suspende a emissão de boletos e cobrança do IPTU de 2018, devendo
a Diretoria de Tributação do Município adotar as medidas necessárias
à continuidade da emissão e cobrança do IPTU 2018.

Art. 2º - Altera a distribuição das zonas fiscais descritas no art. 1º do
Decreto n. 2036 de 28 de dezembro de 2017, que passa a ter a

seguinte redação:

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 242

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

Art. 3º - Fica prorrogado o prazo de vencimento da cota única e da 1ª
parcela do IPTU de 2018, para 10 de agosto de 2018, e as demais
parcelas subsequentes, para 10 de setembro de 2018, 10 de outubro
de 2018 e 12 de novembro de 2018, devendo ser emitido novos carnês
de IPTU e cancelados aqueles já emitidos.

Art. 4º - Os pagamentos do IPTU 2018 já realizados pelos
contribuintes serão restituídos, através da Diretoria de Tributação do
Município, vinculada à Secretaria Municipal de Fazenda, a partir do dia
10 de agosto de 2018, mediante requerimento próprio.

Art. 5º - Nos casos de dúvidas, inconsistências e divergências de
valores, o contribuinte deverá procurar a Diretoria de Tributação do
Município, que estará apta a prestar esclarecimentos, correções e
emissão de novos boletos.

Monte Carmelo, 04 de julho de 2018.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2